
２０２０年３月６日 

会員、保護者 各位 
 

新型コロナウイルス感染症への対応に関するお知らせ（第３報） 
 

                     総主事 三枝 隆 

 
 

平素より奈良ＹＭＣＡの諸事業にご支援とご理解を賜り誠にありがとうございます。 

さて、２月２９日付のお知らせにて政府・奈良市を含む各自治体の要請に伴い、奈良ＹＭＣＡでは、１週間 

（3/2～/8）の休講の措置を実施いたしました。その後、社会情勢などを注視しながら協議を重ねてまいりま 

した。奈良ＹＭＣＡに求められているものは何かを基軸にし、下記の通り、現時点での方針をお知らせいた 

します。どうかその趣旨をご理解いただき、ご協力賜りますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１．基本方針  クラス運営上、可能なコロナウイルス感染症拡大防止策を講じ、 

３月９日（月）から通常通り活動を実施します。 

        ＊プログラムの参加・不参加の判断は通常通り各自ご判断ください。 

 

   〇クラス再開理由 

    ①２月２４日に政府の専門者会議が「これから１～２週間が拡大か収束かの瀬戸際」であるとの見解 

が示されてから、３月９日で２週間になること。 

    ②奈良ＹＭＣＡの活動は、全員会員登録された方々で、不特定多数の方々が集うプログラム形態では 

ないこと。 

    ③奈良ＹＭＣＡは１９６２年に開設以来、学校でも家庭でもない「第三の居場所」としての機能を大 

切にしてまいりました。ＹＭＣＡが掲げる「ウエルネス」は、身体的健康・精神的健康・知的健康・ 

情緒的健康・社会的健康のそれぞれについて、各要素のバランスと統合を大切にして、より良い状 

態に高める生き方です。会員の皆様の「ウエルネス」の実現のために再開が必要であると考えまし 

た。 

          

２．ご協力のお願いと特別対応について 

 ①お子様の「日常の健康管理」に留意いただいた上で、ご参加ください。 

 ②参加時は、発熱（37.5 度以上）や倦怠感や、風邪の症状がみられる場合は、その症状を悪化させな 

  いためにもクラスをお休みください。 

    ③職員、講師が指導・保育及び窓口対応において、支障のない範囲でマスクの着用をさせていただく 

場合があります。スタッフは、必ず検温して勤務致します。体調のすぐれないスタッフは勤務させ 

ません。 

    ④各館及びプログラム毎に、手指消毒液やトイレに手洗液を設置いたします。ご活用ください。 

    ⑤プログラム運営上、換気のため、部屋や送迎バスの窓をあけるなどの対応を致します。 

その他、感染防止を目的に各クラスにて更衣室、シャワー室、プログラム待機場所等で出来るだけ 

密集にならないよう配慮して実施します。 

    ⑥手洗、うがいの励行及び咳エチケットを守るなど感染予防にご協力お願い致します。 

    ⑦特別プログラムについては、実施の可否・方法の変更などプログラム内容に応じて適宜対応して 

     まいります。 

 

３．急なプログラム休講措置について 

   今後の社会情勢などから、やむを得ず急遽休講させていただく場合もございます。 

    

４．その他 

   〇新型コロナウイルス感染症に関する新たな「情報」は奈良ＹＭＣＡホームページにアップいたします。 

 

   〇奈良 YMCA ホームページ（奈良 YMCA で検索ください）  

https://www.naraymca.or.jp/ 

★ホームページを確認できる環境にない方は、所属クラス受付 

   に営業時間内にご連絡ください。                           以上 


